
ГОДИНА XXXVI. ЦЕТИЊЕ, у суботу 9. јуна 1907. «в БРОЈ 26.
Ц И Ј Е Н А :

За Црну Гору на годниу 8 
круна, на по године 4 круне.
За Аустро-Угарсну, Босну н 

Херцеговину на годину 12 кр. 
на по године 6 круна.
За све оетале земље годишње 

20 франака у злату. на по го- 
дине 10 франака у злату.

Претплата ее прнма еамо у 
годишњим иполугод. роковима.

Поједини број 20 пара.

ГЛАС ЦРИ01ОРЦА
ЛИСТ ЗА ПОЛИТИКУ И КЊИЖЕВНОСТ

Нретплата е.е шаље поштан- 
ском унутннцом. само и нено- 
средно адиниистрацији „Гласа 
Црногорца" на Цетиње, а коме 
је наручније. г. Вељку Рамада- 
новиЦу, К. Ц. агенту у Котор.

Дописи се шаљу Уредништву. 
Рукописи се не враћају.
За огласе плаћа се: за ева- 

ку ријеч нлн за број од пет 
цифара но 4 паре за први 
пут. а за сваки даљн пут по 
2 паре.

Власник: Државна Штампарија Излази суботом Одговорни уредник: Филип Јергови(ј.

ПОЗИВ НА ПРЕТПЛАТУ.
Првог јула тек. год. истиче прет- 

плата за прво полугође многим 
кашим г. г. претплатницима, — зато 
се позивају исти — ако желе и 
даље наш лист примати — да изво- 
ле што прије обновити претплату, 
како не би било прекидања у по- 
шиљци листа.

Претплату на „Глас Црногорца“ 
прима: за Црну Гору, Аустро- 
Угарску, Босну и Херцеговину и 
све друге земље — само Адми- 
нистрација „Гл. Црногорца“ на 
Цетињу.— Коме је наручније може 
претплату слати госп. Вељку Ра- 
мадановиђу, Кн>. Цр. агенту у 
Котор (СаИаго—Ца1табеп).

„Глас Црногорца“ неКе се ни- 
коме слати — ко унапријед не 
пошаље претплату.

Претплата је листу досадашња.
Петплата на „Глас Црногорца“ 

прима се само у годишњим и 
полугодишњим роковима.

Петиње, 8. јуна 1907.
Администрација „Гласа Црногорца“

Дворске и дипломатске вијеети.
Њихова Краљевска Височан- 

ства Књаз Господар и Књагиња 
Милена налазе се са здрављем до- 
бро и врше у Контрксевиљу лије- 
чење с успјехом.

Г. Пилгрим—Балтаци, овд. ње- 
мачки министар, и госпођа отпуто- 
вали су у сриједу на двомјесечно 
одсуство. При поласку испратили 
су их чланови дипломатског кора 
и многобројни њихови пријатељи и 
поштоватељи.

Г. барон Кун од Куненфелда, 
овдашњи аустро-угарски министар, 
враГа се данас с госпођом и с 
дјецом са одсуства.

— У уторак, 5/18 јуна, потписан 
је од предсједника Министарског 
Савјета, заступиика Министра ино- 
страних дјела г. Др. Л. Томанови- 
ћа и овдашњег њемачког министра 
г. Пилгрим-Балтаци трговински уго- 
вор између Црне Горе и Њемачке.

Г. барон Кун од Куненфелда, 
овд. аустро-угарски министар, одли- 
кован је од Њ. В. цара Франца 
Јосифа великим крстом Франц Јо- 
сифова ордена. Честитамо г. Куну
ово високо одликовање.

Г-ђа Ана Денчев, мајка г-ђе Ко- 
лушев дошла је на Цетиње у по- 
ходе својој кћери.

Мјесто г. А. ЈурковнГа, дуго- 
годишњег секретара канцеларије 
овд. аустро-угарске дипломатске 
мисије, који је премјештен у Тангер, 
наименован је г. ј. Лединег у истом 
својству и примио је своју дужност.

Записници сједница Нар. Скупштине
ЗАПИСНИК 

од 7. фебруара 1907.
11111. редовни састанак редовног сазива Народне Скупштине.

За министарским столом г. г. министри: 
Ивановић и Деровић.

Почетак у 3 сата послије подне. 
Предсједник отвара БУШ. редовии са-

станак.
Секретар Павићевић читазаиисник 1ЛЧ1. 

састанка, који је примљен без примједаба.
За тим чита молбе и жалбе, и то: 
Михаила Ш. Радуловића из Колашина;

оф. Николе Ненезића из Бијеле; Јова Ки- 
таљевиђа из Дробњака; Туца Ш. Ивано-

вића из Куча; Сава Ж. Шенарића из Ру- 
дина; Марка ИванишевиЦа, усташа из 
Невесиња; Ђура Боичића с друштвом из 
Кочана; Алексе Анђелића из Таранаца; 
Рама Караџића из Пашине Воде; Радо- 
сава Вуковића зи Полимља.

Далзе чита извјешће Мин. просвјете 
г. Церовића, да ће на интерпелацију Ва- 
са Ћулафића односно свештеника у По- 
лимл>у одговорити 20. фебр. о. г.

За тим чита молбу Косге МитиКа Ср- 
бијанца, односно потраживања израде 
пољопривредних оруђа, коју г. В. Шако 
ПетровиЦ узима за свој предлог; и

предлог Милутина Татара односно 
скромне помоћи удови заслужног пок. 
иопа Ђока Пејовића.

Напосљегку чита молбу Д-ра Марушића 
за шесто дневно осуство, које му је 
Скупштина усвојила.

Прелази се на дневни ред.
Извјестилац Милисав Николић чита 

извјештај одбора по жалби Марка Пе- 
тровића, по којој је одбор констатовао, 
да је Гојнић, као бивши Министар уну- 
трашњих дјела нетактичним и тенденцио- 
зним поступком изазвао и принудио Пе- 
тровића на оставку, за то тражи по ово- 
ме питању скупштинску одлуку.

Гојнић примјећује негактичан поступак 
одборов, кад је — како каже — погреш- 
но и неистинито мишљење изнио. Вели, 
да му је члан Гл. Држ. Контроле, г. Јер- 
говић негдје у 1906. год. казао, да је 
приликом контролисања Обл. Управе у 
Бару и општина: Барске и Вирске у 
1905 год., утврђена неправилносг у рачу- 
нима г. М. Петровића и да односне нри- 
мједбе Гл. Држ. Контроле и њено рјеше- 
ње није извршено, на основу чега је и 
он прегледао акте и увјерио се у исти- 
иитост тога, објашњујући те неправил- 
ности, по којима је М. Петровић учинио 
злоупотребу од свога повјерења и пози- 
ва се на законске члаоове, по којима се 
је Пегровић огријешио. Вели, да је нашао 
у актима одговор Петровића, којим ни- 
јесубиле задовољене примједбе Гл. Држ 
Контроле, за то је и примијетио Пегро- 
вићу и опоменуо га, напомињући своју 
толерантност, иначе — вели — могао га 
је предати Контроли, а ова суду, те би 
тако био лишен службе. Тврди, да акг 
његове опомене није био увредњив, до- 
чим је одговор Петровића опорог тона, 
на основу којега га је био глобио мје- 
сечном платом, посл>е чега јс Петровић 
поднио оставку а он му јеуважио. Жали 
што је Петровић ухитрио са оставком, 
наводећи да, ако је био увријеђен, тре- 
бао је сачекати Скупштину, која би ње- 
га — Гојнића — ако би био крив, осу- 
дила парламентарно. Закључује свој го- 
вор, да је оставка Петровића била неу- 
мјесна, а одборско мишл>ење погрешно 
и тражи, да се сви односни акти по ово- 
ме прочитају.

Извјестилац Николић жали, што се 
Гојнић окомио на одбор и његов извјеш- 
тај, по којему одбор није био заинтере- 
сован.

М. Петровић приговара Гојнићуи вели, 
да је био принуђен дати оставку, коју је 
Гојнић примио раширених руку. Вели, да 
ту има других узрока, које не сматра за 
нужно износити, а и кад би их изнио, 
скратила би му се ријеч у овоме дому.

Објашњује појединости и разлоге, на 
основу којих је чинио зајмове из општин- 
ских каса, не на своју, већ на корист 
сиротиње, која је радила пут од Бара к 
Улцињу, што је познато било и Гојнићу, 
на коју је сврху дато 500 стари жига од 
државе и дотични обавезни рад па се 
ипак није могло изаћи на крај, за то је 
и учинио зајам који му је претходник 
Гојнићев одобрио. Напомиње, какве је 
симпатије имао код Гојнића, усл>ед чега 
му је и онакав брзојав упутио, као и то, 
да га је Гојнић између осталога иза- 
звао и плакатама адресираним преко ње- 
га општинским управама, које су садр- 
жавале опомену његову код потчињених 
му власти са чим је изазват на оставку, 
коју би — каже — и сјутра поднио, кад 
би му такав Министар опет био надлежан.

Гојнић објашњује поново поступак Пе- 
тровића, као и то, да је највиши неред 
нашао, кад је дошао за министра унутр. 
дјела, било у самом ресору од нижих 
органа, било од органа нижих инстанца, 
чему је он стао на пут, без обзира ко је 
и какав је био који од тијех виновника,

одбијајући приговор Петровића према 
којему — вели — није никад имао анги- 
патије.

Гардашевић иримјећује Гојнићеву гово- 
ру односно мишљења одборова и тражи 
од предсједништва, да тако што у бу- 
дуће не дозвољава посланицима. Износи 
појединости између Петровића и Гојнића, 
као и смисао њихове преписке, из којих 
приМјећује изазивачки начин од стране 
Гојнића, на основу чега је Петровић мо- 
рао учињети оно, што би учинио сваки 
поштени човјек, т.ј. дати оставку. Вели, да 
је циркулар Гојнића, упућен општинама, 
био право шиканирање М. Петровића. 
Моли Скупштину, да поступак Гојнића 
осуди.

Гојнић примјећује Гардашевићу, што 
он, као правник, не разумије, да се 
је Петровић огријешио о формалну и 
материјалну страну закона, пошто је ње- 
гова погрешка злоупотребл>ива, примје- 
ћујући, да Гардашевић изгледа више као 
адвокат, него ли као члан овога одбора 
са тенденцијом и нелогичним закључком, 
кад вели, да је Петровић принудно изаз- 
ват на оставку, те поново тражи, да се 
прочитају односни акти. Вели, да је био 
лапсус, шго је на адресу М. Петровића 
шиљао циркулар општинским управама.

Извјестилац Николић објашњује повод 
и правда оставку Петровића, примјећу- 
јући Гојнићу, да се је у току од десет 
мјесеци, док је био министар, показао 
сувише енергичан, аналогно ономе, што 
је дошавши за цара, убио свога оца.

Министар Ивановић примјећује одбору, 
што је иоступио противу чл. 103. ио- 
словника. Вели, да је неодређено и тра- 
жење молбе, којој би могло битн мјеста 
да новуче политичку одговорност до- 
тичног министра, но пошто тога нема, 
молилац се гребао обратити Држ. Савје- 
ту чли формалном опгужбом Скупштини 
за кривичну или грађанску одговорносг.

Вулетић примјећује одбору, да више 
изгледа као адвокат, што није смјело 
бити, пошто се је случај био догодио 
на нрелазном стању из неуставног у 
уставни режим. Примјећује, да је било 
случајева, гдје се противно закону од 
истога остуиало, као што је и Петровић 
учинио, износећи верзије, које су тога 
нута проношене. Вели. дошло је до кон- 
фликта, по којему је Гојнић учинио за- 
конито, а могао је учињети и по проии- 
су чл. 49. о чиновницима грађанског ре- 
да, иначе кад не би учинио једно или 
друго, био би недосљедан и у неком 
случају презрен. Слаже се са министром 
Ивановићем, да се ова молба одбије као 
ненадлежно упућена.

Пилетић примјеђује одбору, што је 
ову жалбу узимао у обзир, јер се по 
истој не зна, ш го жалнтељ тражи, напо- 
мињући, до по чл. 103. пословника На- 
родна Скупштина не може доносити од- 
луку, да ли је ондашњи министар био 
тендециозан и нетактичан. Вели, да би 
одбор боље учинио, да је донио одлуку, 
да се Петровићу дадне пенсија, а Гојнић 
се не може узети на одговор за овај 
поступак, већ би политички одговарао, 
да је сада министар.

В. Ђуро Церовић пита, је ли Марко 
Петровић био повратио новац по кон- 
тролним примједбама прије, него је Гој- 
нић дошао за министра ун. дјела.

Извјестилаи Николић вели, да је Гој- 
нић упозоравао и потргао већ свршену 
ствар.

Гојнић побија говор извјестиоца.
Љ. Бакић истиче, како ова ствар није 

надлежним путем свршена, по којој би 
се могла донијети одлука. Тражи, да се 
овај спор између администрагивних влас- 
ти упути Држ. Савјету на дефинитивно 
рјешење, посље чега би, у случају неза- 
довољства жалител>ева, могла Скупшти- 
на донијети одлуку.

Серд. С. Пламенац објашњује разлоге, 
усљед којих је Марко Петровић позаи- 
мао општинске новце, изводећи закљу- 
чак, да је учинио добро а дочекао зло.

Извјештај одборов Скупштина је од- 
била, с тиме, да одбор, односно — жа- 
литељ — поступи у смислу предлога Љ. 
Бакића.

Предсједник даје 10 минута одмора. 
Послије одмора.

Предсједник наставља прекинуту сјед- 
ницу.

Прелази се на другу тачку дневнога 
реда.

Извјестилац Н. Јовановић чита нред- 
лог Сава Вулетића с друштвом, односно 
грађења моста на Морачи између Гори- 
чана и Вуковаца, по којему је одбор до- 
нио одлуку: да се предлог за сад одложи, 
пошто се увиђа општа потреба за гра- 
ђење мостова и путова, за које ће се 
влада ио могућности заузети што прије.

Вулетић се слаже са одборском одлу- 
ком, смаграјући за коректно одборско 
мишљење, али тражи, да се приликом 
стручног проматрања и регулисања ријека 
Мораче у Цијевне, прегледа мјесто за мост 
по овом предлогу и да се о томе ре- 
ферише надлежном министру.

Одлука одборова примл>ена је.
Извјестилац чита предлог Јеврема Ба- 

кића с друштвом, односно установе по- 
шта и телеграфа у Лијевој Ријеци, по 
којему је одбор донио одлуку: да се 
влади стави на призрење за сва мјсста, 
гдје су поште потребне и да се то пред- 
види у закону о ноштама, који ће скоро 
бити изнешен пред Скупштину.

Радоје Поповић вели, да би закон мо- 
гао затрајати и да се што прије ријеши 
посебном министарском наредбом за по- 
шту у Лијевој Ријеци, напомињући, како 
је то и прије било наређено, али наред- 
ба није извршавана.

Извјестилац објашњује, како се та по- 
треба увиђа на више мјеста и како је то 
посао надлежног министра, за који ће 
се он озбилшо постарати.

Дожић тражи, да би се пошта иоста- 
вила осим Лијеве Ријеке и на Чекању, 
напомињући, да се је као министар прав- 
де огријешио, што је глобио неког ка- 
петана због задоцњења његова акга и 
то узроком неуредног ноштанског сао- 
браћаја.

Вулетић вели, да је горњи дио наше 
државе забачен у погледу поштанског 
саобраћаја, а да би требало на више 
мјеста поште уредити, да се примају и 
предавају писма слично начину на Крњич- 
кој Каменици.

Рад. Поповић тражи, да каи. суд у 
Лијевој Ријеци продаје поштанске марке 
и да се у једном од дотичних ханова 
предају и примају иисма.

Гардашевић се слаже са Дожићем и 
гражи, да се једна таква пошта подигне 
на Трубјели између Никшића и Грахова.

Извјестилац објашњује мотиве одбора 
при оваквој одлуци, нримјећујући Гар- 
дашевићу и Поновићу, кад и они увиђају 
слабо развијен саобраћај поштански на 
више мјеста наше државе.

Љ. Бакић слаже се са одлуком одбо- 
вом, пошто ће се министар старати за 
неодложне потребе.

Мин. Ивановић налази умјесну одлуку 
одборову, а тако и примједбе говорника, 
шго обећаје уредити но доношењу за- 
кона о општинама а тако и поштанског.

Одлука одборова примњена је.
Извјестилац чита предлог Ј. Бакића с 

друштвом, односно постављања свеште- 
ника у капетанији иолимској и крал>ској, 
ио којему је донешена одлука: да се по- 
шље влади на призрење.

Радоје Поповић гражи, да се ово пи- 
тање што приЈе ријеши, као потребно.

Извјестилац даље чита предлоге г. г. 
Лабуда Пегровића односно установе ма- 
газина соли на Његушима; Милисава Ни- 
колића, у смислу предлога С. Вулетића 
односно подизања шпедата; серд. Сава 
Пламенца, односно уређења Улциња и 
околине, по којима је одборову одлуку 
Скупштина усвојила.

За тим чита иредлог Ђура Дрецуна с 
друштвом, односно грађења племенских 
путова, које је одбор нашао за умјесно, 
али је донио одлуку: да се за сад тај иред- 
лог одложи, што је Скупштина усвојила.

Ђуро Дрецун не задовољава се са од- 
луком одборовом, наводећи радове пле- 
менске и давање поваца за обавезни рад, 
са чиме се по неким племенима не чини 
никаква корист. Такође вели, да је пут 
у његовом племену обећао Господар и 
данашњи мин. предсједник. Вели, да ће 
по овоме интерпелисати мин. грађевина.

Ђукановић се не слаже са грађењем 
појединих путова, јер би се на њих много 
новаиа трошило, а без опште користи. 
Мишљења је, да се ио овоме иосебни 
предлози не узимају, но да се ово пи-



тање строго проучи, па да се о истоме 
споразумије влада и Скупштина.

Извјестилац ^зноси мотиве одборове 
за овакву одлуку, па се чуди Дрецуну, 
што ће по овоме интерпелисати, кад је 
одлуку одборову Скупштина усвојила.

Вулетић се слаже са одлуком одборо- 
вом, али сматра предлог Дрецуна за 
умјесан, но није могуће задовољити све, 
што појединци траже.

В. Ј1. Сочица слаже се са мишљењем 
Ђура Дрецуна.

Потпредсједник закључује сједницу у 
6*2 саги послије подне а ИХ. заказује 
за 8. о. м. у 3 сата послије подне.

Предсједник
Секретари, Народне Скупштине,

Л>уб. Бакић, В. Шако Петровић
Милија Павићевић.

Распуст Думе.
Царским манифестом распуш- 

тена је у прошлу недјељу и друга 
Государствена Дума. Потоњи дога- 
ђаји, што су се у Думи одиграва- 
ли, очигледно су предсказивали, да 
ће и ова као и она прва Дума би- 
ти распуштена. ВеГ при претресу 
аграрног питања наслуГивало се, 
да су дани друге Думе одбројани, 
али непосредни повод њеном рас- 
пуштању било је питање о имуни- 
тету посланика. Влада је одлучно 
захтијевала, да се 16 социјално- 
револуционалних посланика затво- 
ре, а њих 55 предаду суду, иначе 
ако их Дума одмах не изручи, ре- 
као је Столипин, влада Ге употре- 
бити друга средства. Мало је било 
онијех, који су подржавали владу 
у овом питању; већина се изјавила 
против неодложног издавања по- 
сланика и изабрала је комисију, 
која би имала проучити захтјев вла- 
де, па ако овај буде умјесан, да се 
онда осумњичени посланици и изда- 
ду. На овакав закључак Думе вла- 
да је била принуђена да одржи 
ријеч и предложила је Цару да 
Думу распусти, што је и учињено.

Ако се осврнемо на живот ове 
друге Думе, показаГе нам се овај 
доста чудноват. Од првог часа 
кад су се састали посланици друге 
Думе, мислило се, да она при оној 
разноликости и расцјепканости, а 
при онако малом броју владиних 
присталица, неће уопште ни доћи 
до ријечи. Колико пута јој је стра- 
на штампа прорекла смрт? Колики 
и какви сукоби су се у њој дога- 
ђали међу социјалистима и међу 
Думом и њеним предсједником Го- 
ловином? И сваки пут, кад год би 
се у Думи подигло ма које круп- 
није питање, а нарочито кад је до- 
шао на ред претрес о аграрном 
проблему, јављало се, да Ге Дума
бити распуштена.

А она је ипак живјела, живјела
доста дуго, живјела животом који 
је био и плодан и који је каткада 
одавао тако свијетлијех појава, да 
се је мислило, Столипин Ге и Ду- 
ма умирити Русију и повести је 
напријед у модерном духу. Што 
се је пак тако мислило, треба нај- 
више захвалити странци кадета, 
коју су сачињавали најбољи еле- 
менти руске интелигенције а за коју 
се знало, да је искрено вољна да 
уставним путем изведе Русију из 
тешког стања, у коме се затекла 
послије несретног рата с Јапаном. 
Али као што се кадетској странци 
има захвалити. што је Дума толи- 
ко радила, тако се она у неколи- 
ко може окривити и за њен рас- 
пуст, јер између присталица реак- 
ције и револуционарних демагога 
нијесу кадети умјели да постану 
владајуГа странка и да зауставе 
опасну бујицу социјал-демократа, 
чији рад у аграрном и у сваком 
другом питању дисаше чисто рево- 
луционарним тежњама.

Дума је сад распуштена, а тиме 
Русија поново ступа у изборну бор- 
бу. Сједница послије намјераваног 
атентата на Цара, у којој је Дума 
великим одушевљењем изјавила 
своју радост над спасењем царевим, 
доказала је, да у Русији не гине 

-убав према Престолу, доказала

је, да Ге се црни облаци који би 
се подигли над Русијом иза рас- 
пуста и ове Думе, брзо разићи. У 
чему је прва и друга Дума грије- 
шила, у томе Ге се тређа и свака 
будуГа Дума нсправљати, а тако 
Ге се и одговорити истинито оче- 
кивањима, којима је Цар био за- 
дахнут кад је завођењем Думе власт 
с народом подијелио.

КЊИЖЕВНОСТ, УМЈЕТНОСТ, ПРОСВЈЕТА
(ј- Милорад Ј. Митровић.) Одлични 

српски пјесник Милорад Митровић, који 
својим именом биљежи данашње доба 
српске појезије, који је са својом пјесмом 
стао на чело српске младе пјесничке ге- 
нерације, преминуо је 14. прошлог мје- 
сеца у Биограду.

Пакосна и неумитна богиња смрти као 
да се завјерила, да ће до пошљедњега 
дуба уништити онај круг српских књи- 
жевника, из којег је толико топлине и 
ведрине синуло у душу народа српског. 
Сломио се живот Брзаку, за тим једно 
за другим Јанку, Сремцу, Паји Маркови- 
ћу, а сада паде и ако млађи од њих и 
по духу и по годинама, али по божан- 
ственом схватању живота њихов друг, 
најприснији пријатељ Стевана Сремца, о- 
миљени пјесник љубавних романса, Ми- 
лорад.

Од кад је занијемила Војислављева ли- 
ра, није снажнија, није силнија ријеч ре- 
чена у српској појезији, до оне којом је 
Милорад говорио у својим пјесмама. У 
љубавним нјесмама њежан а у политич- 
ким и пригодним, у баснама и епиграми- 
ма, снажан и смион, Милорад је стекао 
себи велико и симпатично име у реду 
посленика, који су за пошљедња два 
деценијума створили нову српску књи- 
жевност.

Своју књижевничку каријеру Милорад 
је почео као сарадник великога Змаја 
у његовом „Невену". Почео је са при- 
повијегком за дјецу. Прва његова припо- 
вијетка „Сиротица" штамнанајеу „Невену“ 
Змај-Јовину на ирвоме мјесту, а то је био 
огроман успјех и велико признање ње- 
говоме таленту, који се послије све више 
развијао и од Милорада створио вели- 
кога пјесника.

Послије „Невена“ Милорад је пријецЈао 
са озбилшијим радовима у књижевне 
листове. Као што је познато, поред Јан- 
ка он је био душа „Звезде", а још прије 
тога био је ревностан сарадник свих на- 
ших књижевних листова: „Преоднице", 
„Јавора“, „Стражилова", „Отаџбине", „Де- 
ла“, „Бранкова Кола“, „Босанске Виле“, 
мостарске „Зоре“, „Искре“ и др., а у бо- 
л>им сагиричним и хумористиним листо- 
вима српским сви духовитији епиграми 
изашли су исиод његова пера и читали 
су се у сласт. Од својих радова изДао 
је Митровић за живота само двије књи- 
ге. И то прво год. 1899. „Књигу о љуба- 
ви,“ једну раскошну киту љубавних ро- 
манса и балада, и 1904-е год. „Пригодне 
пјесме“, махом акгуелне политичке пјес- 
ме, али које је пјеснички таленат Митро- 
вићев умио да подигне до опшге умјет- 
ничке висине. Поред тога писао је Ми- 
тровић врло много и лирских пјесама, но 
ове није издавао.

Милорад је по оцу Херцеговац — Тре- 
бињац, а родио се у Биограду 20. фе- 
бруара 1867. године те је ове године тек 
напунио четрдесету. У Биограду се и шко- 
ловао и, осим кратког времена у почетку 
своје службене каријере, у Биограду је 
све вријеме службе провео и као секретар 
апелационог суда и завршио.

Већ се поодавно зачела код покојног 
Милорада тешка бољка, која га је и жи- 
вота стала, али је он према њој био 
стално немаран и небрижљив, те је с да- 
на на дан узимала све више маха, док 
га его и не покоси.

Вјечан спомен и мир нека је пепелу 
великога пјесника!

(Једно југословенско вече.) У прош- 
лу суботу састало се у Бечу шест југо- 
словенских академских друштава: „Зора“, 
„Звонимир", „Словенија1*, „Даница“, „Са- 
ва“, и „Јадран“, да прославе двадсетпето- 
годишњицу књижевног рада српског нау- 
чењака, професора Др. Јована Цвијића. 
Пјевачко друштво, састављено за ову при- 
лику из свију југословенских студената, 
пјевало је на прослави химне српског, 
хрватског и словенског народа, а о слав- 
љенику је говорио чувени етнолог Сло- 
венац д-р Нико Жупанић, који је нашем 
свијету познат под именом К. Герсин, јер је 
под тим псеудонимом написао прије че- 
тири године своју одличну студију „Ма- 
кеЗошеп ипд Заз ЈигкЈзсће Ргоћ1ет.“

У говору своме изразио је д-р Жупа- 
нић прије свега радост, што види заједно 
југословенску омладину. Данас, када су 
у појединим југословенским народима до 
врхунца заоштрене страначке страсти, 
омладина налази земљиште, на коме за- 
боравл>а нацијоналне и начелне против- 
ности и манифестује најсвечаније југосло- 
венску заједницу. Силан је осјећај, који

обузима наше младићске груди вечерас 
кад славимо ватреног борца за слооо 
|угословена Јована Цвијића, који ]е сво- 
јим научним радовима стекао свјетски

IV

европска величина у науци.
Чувени географ Јован Цвијић написао 

је прије двадесет пет година прву рас 
праву из географске терминологије и за 
тих двадесет и пет година постао је наЈ- 
славнији словенски географ. Набраја глав- 
не радове Цвијићеве и указује на мону- 
менталну вриједност њихову. Балканско 
полуострво проучио је као први домаћи 
син и као прави научењак и створио је 
у Биограву географски институт, који 
спада међу нрве институте те врсте у 
читавој Европи. Но покрај овога огром- 
ног рада Јован Цвијић није био само су- 
хопаран радник на науци. Као ријетко 
који научењак појмио је Јован Цвијић 
животне интересе свога народа и дубо- 
ком научном спремом својом дао је и 
практичне користи своме народу. Значај 
југословенске идеје разумио је овај нау- 
чењак потпуно и покрај ирофесора Љубе 
Јовановића био је ватрени проиовједник 
те идеје у омладини и у народу сриском. 
За тим прелази говорник на живот Цви- 
јићев и износи интересантних података 
из прошлих дана славнога научењака.

Вриједном српском научењаку прино- 
симо ириликом његове књижевне дваде- 
сет пето-годишњице и наша најискренија 
честитања!

(Свесоколски слет у Прагу). Приправе 
за V. свесокоски слет у најживљем су 
току. Дворане чешких соколских друш- 
тава улраво су пренатрпане с вјежбачима, 
који се пријављују у разним вјежбама, но 
највише у т. зв. „простим вјежбама", за 
које се већ до данас пријавило близу 
8000 Соколова. Ове ће вјежбе извађати 
огромно оно мноштво у један мах уз 
пратњу глазбе од 150 глазбеника. Код 
ових вјежба судјеловаће и Соколови свих 
словенских народа. Осим простих вјежба, 
још ће особито занимлшва бити разна 
натјецања у народним вјежбама и на 
справама. Том ће се приликом уједно 
обдржати међународна натјецања, код 
којих ће осим Словена судјеловати Фран- 
цузи, Белгијанци, Швајцарци, Талијани и 
други.

Програм слета је овај: 16. јуна: Дан 
школске омладине. 23. јуна: Тјеловјржба 
соколског подмлатка. 27. јуна: Међуна- 
родна патјецања. 28. јуна: Натјецање 
„Чешког соколског савеза"; поздрав го- 
стију; концерат на вјежбалишту; поздрав- 
но вече; сједница судаца; свечана пред- 
става у Народном позоришту. 29. јуна: 
Натјецање одјела и иојединаца вишег и 
нижег раздјела; покуси Соколашица (њих 
2500) с чуњевима; покуси Соколаша (њих 
преко 8000) у скугшим простим вјежбама.

Послије нодне: Јавна вјежба гостију и 
чланова (мушких и женских), узорних 
одјела (у најтежим вјежбама); натјецање 
чешких соколских жупа. На вече: свеча- 
ност на вјежбалишту. 30. јуна: врстање 
поворке, која ће кренути пред градску 
вијећницу, одакле се опет враћа на вјеж- 
балиште, гдје ће бити скупни објед. По- 
слије иодне: јавна вјежба уз натјецања. 
Проглашење иобједника код натјецања 
међународног за првијенство. 1. јула: 
Разна натјецања као: у пливању, хрвању, 
бацању камена и т. д. Послије подне: 
јавна вјежба соколских јахача; ирогла- 
шење резултата осталих натјецања. О- 
просна вечер. 2. јула: Излети. На вече 
биће коначна забава на Жофињу.

И српски Соколи спремају се да шго 
достојније буду у Прагу заступљени. До- 
сад се зна, да ће на овај слет ићи от- 
прилике 100 српских Соколова из Хрват- 
ске и Славоније, а и „Душан Силни“ из 
Србије учествоваће такође.

(Из наше нахије). Под овим насло- 
вом изишла је збирка духовитих и свје- 
сних приповиједака и слика Стевана И. 
Са.иарџића, која нам представл>а типове 
из Новопазарског санџака, гипове, који 
су интересантни за све Србе гдје их је 
год, а тијем интересантнији ш го се у Са- 
марџићевим причама сликају многи до- 
гађији, који се дешавају као природна 
пошљедица политичког стања створеног 
у оном нашем крају окупацијом Босне и 
Херцеговине.

Ми ћемо, ако нам се даде ирилика, оп- 
ширније проговорити о овој књизи, а за 
сад је читаоцама најгоплије препоручујемо.

Књизи је цијена 1 круна и 50 пара, и 
ко би је желио из Црне Горе набавити, 
то може учиниги преко г. Сава П. Вуле- 
тића — Цетиње.

Нарсдна Приврвца
О шумским гусјеницама

— Пише Милан Тривановић, шумар —
прошлој и овој години напале су 

гусјенице на шуме и воћке у Славонији 
Босни, а и у Црној Гори у околини Ба- 
ра, Улциња и Ријеке.

Гусјенице поједу лишће на дрвећу, те 
спријече рашћење и униште род. Дрво, 
које су гусјенице напале, болује, а често 
пута се и осуши.

Гусјенице се излегу у мЈесецу апрИлу 
из ситних сивкасто-сјајних јаја, — Шт' 
их је снесао лептир храсшова преља (Ц 
рапз Фзраг).

У почетку су све гусЈенице, што се из- 
легу из једног јајињака — њих ДО 400-. 
на окупу, у задрузи, и послије неколи- 
ка дана се разилазе по дрвећу те јеДу 
лишће. По дану више мирују, а по цОђи 
ждеру лишће да све шушти. Послије не- 
колико дана скупл>ају се у заједничка 
паучинаста гнијезда и ту се одмарају и 
мијењају кожу (пресвлаче се). Овасе за- 
једничка гнијезда виде гдје висе на лицј. 
ћу међу гранчицама, посута брабсњцима,

Кад се гусјенице излегу, бојадисане су 
црно-смеђе, а послије сваки дан мијењају 
боју, — према томе, како расту и разви- 
јају се. ПЈто више једе, боље се развија 
и брже мијења боју, а по^кожи се појав- 
љују у редовима црне грбице, и на тим 
се мјестима развију брадавице, из којих 
доцније израсту чуперци тврдих дда. 
ка. Према томе налазимо у једном нау- 
чинастом гнијезду: једне гусјенице скоро 
црне, друге смеђе, треће мало жуте; јед. 
не са једном грбицом, друге са двије-три, 
треће са читавим једним редом, четврте 
са два реда и т. д.

Иза првога пресвлачења гусјенице су 
црне са растрешеним длакама (разбару- 
шене); на другом, трећем и деветом пр- 
стену имаду у реду бијеле црте, које се 
виде и иза другог пресвлачења; на десе- 
том прстену имаду сјајну црвено-жуту 
брадавицу. Пред пошл>едњим пресвлаче- 
њем све су гусјенице једнако и то сиво- 
жуто бојадисане, и имаду на предњим — 
од 1—5 прстен модре, а на стражњим—од 
6—11 тавно-црвене брадавице; надебелој 
глави, (откуда му хрватско име главоња- 
губар) двије подуже пјеге.

Гусјеница имаде 16 ногу и креће се дос- 
га брзо, а добро се држи на грани и 
листу, те се не да лако стрести.

Да може брже пријећи с гране на гра- 
ну и с дрвета на дрво, испреде гусјени- 
ца посебним жљездама нит пређе и на 
њој се спушта на земљу, те иде и тражи 
друго дрво, па се уз дебло пење. Често 
јој и вјетар помаже, да је, кад се спушта 
на нити, понесе и баци на друго дрво.—

Гусјенице пождеру најприје лишћехрас- 
та (дуба) и граба, а онда осталог лисна- 
тог шумског дрвећа, а кад су све лишке 
по шуми уништиле, онда нападну воћке, 

рујево лишће, кукуруз, пасуљ и друго 
поврће, куиину, траву па чак и иглице 
четињавог дрвећа. Као што могу много 
ждерати, тако могу дуго и гладовати. 
Ако загвориш неколико њих у кутији, гдје 
немају ништа да једу, биће их живијех и 
послије 14 дана више но половина, а 
неке су још тако живахне, да се могубрзо
кретати.

Често се догађа да кад гусјенице ого- 
ле читаву шуму и све лишће пождеру, 
причекају да опет огол>ело дрвеће про- 
листа, ге га опет опусте.

У Црној Гори имаде мало шуме и гу- 
сјенице су велика несрећа нашем сиро- 
машном Црногорцу, јер гдје се појаве, 
брзо су готове са лишћем са ово мало 
шикаре, шуме и воћака, па одмах пређу 
на кукуруз, пасуљ и све што се зелени.

Гусјеница ждере до конца јуна и онда 
се у мало листа и пређе зачаури. Из ча- 
уре излети у јулу лептир. Мужјак је смеђ, 
а женка прљаво бијеле боје. Лептири 
имаду на предњим крилима 4 смеђа по- 
пречно изрецкана веза. Стражња крила 
су у женке бјеличаста, а у мужјака жућ- 
касто-тавна.

Чим су лептири из чауре излетјели, 
оплоде се, и женка снесе на кори дрве- 
га или на каквом другом предмету око 
400 јаја, која обвије вуницом, што је 
скине са свога гијела.

Овога се зла можемо ослободити:
1. да чувамо птице, особито пјевачице, 

које једу јаја и гусјенице;
2. да чистимо и стружемо воћке и 

дрвеће, те сакупљамо и спаљујемо јајиња 
легла;

3. да гњечимо гусјенице док су на 
окупу кад се излегу, кад се скупљају да 
се пресвлаче, или кад се скупљају од 
зла времена;

4. да спаљујемо паучинаста гнијезда у 
којима се пресвлаче, помоћу нарочите 
лампе, која се пуни шпиритусом, (ово 
се може каткад чињеги обичном свије- 
ћом или лучем.)

5. да цуцањем ситном сачмом (дунст) 
уништавамо гусјенице у гнијездима или 
на хрпама кад су се излегле;

6. да сакупл>амо гусјенице са лишћа, 
или ух купимо по деблу, кад се надрво 
пењу и уништавамо.

Ово сакупљање биће лакше, ако на 
деблу око 15 цм. широко намажемо ри- 
јетког катрама. Гусјенице не могу прије- 
ћи преко катрама, све док се он не осуши, 
а ако која и пријеђе, обично погине. 
Пошто код гусјеница влада ред, Да не 
иде једна пред другу или преко ДРУге- 
накупи их се на деблу по више стотина, 
те се онда покупе и згњече. Рече ми г. 
учитељ Калуђеровић, да је он око дебла 
везао вијенац куђеље или вуне, па да СУ 
се гусјенице у влакна тако замотавале, 
да ни једна није могла проћи на Дрво и



било их је свако јутро по више стотина 
на деблу, те их је тако сабирао и гњечио.

7. (из Привредника) да се за мирна 
вреиена под дрветом на жеравици спали 
смјеса смоле и сумпорног цвијета; све ће 
гисјенице попадати или на дрвету од 
дима поцркати;

8. да сабирамо и спаљујемо чаурице; и
9. да ловимо и убијамо лептире, — 

бар женке, које су прљаво бијеле боје.
Ова борба са гусјеницама и трка за 

лептирима јест спор и немио посао. Али 
са непријатељем, био он црв или див, 
треба разрачунати, да ги не чини шгете. 
Ко знаде, колико зла учини само једна 
Јусјеница, и ко рачуна, да се за четири 
— пет година може од једног лептира 
намножити њих око десет милијона, тај 
ће сигурно, у колико може доспјети, 
гњечити гусјенице и ловити лептире.

ДОИАЋЕ ВИЈЕСТИ
— Шеф српског Пресбиро-а, г. Иван 

Иванић, упутиоје нашем уредништву сље- 
деће писмо :

Госп. уреднику „Гласа Црногорца“.
Цетиње.

Тек кад сам ових дана стигао из Лон- 
дона и Париза, у Биоград, са свога ду- 
гог пута, прочитао сам бил>ешку у „Гл. 
Црногорца*' од 12. маја о. г. у којој се 
нребацује српском Прес-биро-у, да је од 
њега (?) потекао један телеграм из Ко- 
тора о тобожњим немирима „револуцији" 
у Црној Гори и да он (Прес-биро) није 
хтио публиковати демант „Гласа Црно- 
горца“ те которске, несумњиво, неисти- 
ните вијести. Ту исту замјерку прочитао 
сам јуче и у „Новом Бечком Тагблату1* и 
то са највишег мјеста.

За вријеме измјена тих депеша нијесам, 
дакле, био на својој дужности у Био- 
граду, али вас, на основу прибраних по- 
датака, могу увјерити, да су замјерке 
упућене српском Прес-биро-у неоправ- 
дане, па како ме оне јако боле, дозво- 
лите ми, да изнесем право стање ствари:

Први телеграм о тобожњим догађа- 
јима на Грахову и Брдима, који су зло- 
намјерно измишљени, штампали су био- 
градски листови, али га нијесу добили 
од српског Прес-биро-а. Добио га је не- 
посредно из Котора, клуб црногорске 
омладине на биоградском университету 
и раздао га је сам биоградским листо- 
вима, те су листови, штампајући тај те- 
леграм, означили, да су га добили од 
клуба црногорске омладине, дакле не 
од српског Прес-биро-а.

Чим је 3. маја пред вече стигао са Цети- 
ња Прес-бироу упућени демант „Гласа 
Црногорца**, Прес-биро га је одмахувећем 
броју умножио и разаслао свима биоград- 
ским лиспговима са нарочитом молбом да 
га игпгампају. Неки су га биоградски ли- 
стови гитампали, као што показује при- 
ложени број „Политике" од 4. маја о. г. 
Сви га биоградски листови нијесу штам- 
пали, пошто нијесу сви овдашњи листови 
штампали ни први неистинит телеграм из 
Котора. Прес-биро нема ни власти, ни 
могућности да их примора, да штампају 
све што им се иошал>е. Ваља знати, да 
биоградски, нарочито опозициони ли- 
стови из својих партијских разлога, многа 
саопштења, која им шаље Прес-биро, 
неће да штампају и кад се она тичу — 
Србије. У овој прилици биоградски су се 
лисгови држали коректно. Они који су 
донијели први неистинити телеграм из 
Котора, штампали су и демант са 
Цетиња.

Факт, што сам у могућности ирило- 
жити Вам број биоградског листа („По- 
литике") који је гитампао демант „Гл. 
Црногорца“, доказује, да га је српски 
Прес-биро публиковао, а не затајао, пре- 
ма чему отпадају све замјерке „Гласа 
Црногорца" од 12. маја ов. год., упућене 
сриском Прес-биро-у.

Сматрам за дужност поново оградити 
се још и од тврђења „Гласа Црногорца" 
од 12. маја, да је онај нрви телеграм о 
„догађајима" на Грахову и Брдима „пу- 
штен у свијет из српског Прес-биро-а“, 
иошто му је, као што рекох, извор на 
Другом мјесту. Констатујем да српски 
Прес-биро никад ниигта није публиковао 
иротив братске нам Црне Горе, нити би 
шо могло у опигте бити. Го је сасвим 
искључено. Какви су нак моји односи и 
као шефа Прес-биро-а, према вашем ли- 
СТУ> доказује факг, да сам „Гласу Црно- 
горца“ истовремено слао из Лондона из- 
вјештаје са балканске изложбе, кад и 
нашем Прес-биро-у. Случај је хтио, да 
један такав извјештај, са мојим цијелим 
иотписом, изађе баш у оном броју „Гл. 
Црногорца1* од 12. маја о. г., у коме се 
Прес-биро-у чине горње неосноване за- 
мјерке. — Сем гога, као што вам је по- 
знато, Прес-биро за ове пошљедње двије 
године, од како сам му ја шеф, редовно 
шаље телеграфске извјештаје „ГласуЦр- 
ногорца** о догађајима у Србији, а исто 
тако редовно публикује у српским ли- 
стовима и све телеграфске извјештаје и

деманте које му, о догађајима у Црној 
Гори, шаље „Глас Црногорца“.

Биоград, 1. јуна 1907. год.
Са братским поздравом и поштовањем

Иван Иванић, 
шеф српског Прес-биро-а.

Саоштавајући ово писмо г. Иванића, 
шефа Пресбироа Краљевине Србије, има- 
мо да примијетимо:

1. У нашој биљешци „карактеристично“ 
у 22 броју „Гласа Црногорца“, ми смо 
рекли, да смо онај злонамјерни телеграм 
из Котора дементирали „депешом упу- 
ћеном српском Пресбироу у Биоград, ода- 
кле је онај телеграм у свијет и био пу- 
штен, — које депеше међутим не нала- 
зимо ни у једном од биоградских ли- 
стова“; из чега се види, да смо споме- 
нули српски Пресбиро самоу колико смо 
њему упутили депеигу, а нити смо рекли 
да су биоградски листови добили онај 
телеграм из Котора од српског Пресбироа, 
нити смо рекли да је исти Пресбиро за- 
тајио нашу депешу.

2. Ми добивамо неколико листова био- 
градских и у њима нијесмо нашли нашу 
депешу, што нам је пало у очи и што није 
ништа мање карактеристично за то, што 
је „Политика**, коју случајно ми не при- 
мамо, нашу депешу донијела. Не знамо 
да ли оправдава оне листове, који нијесу 
хтјели ни на молбу Прес-биро-а нашу 
депешу објелоданити, то, што они нијесу 
донијели ни онај телеграм из Котора!

У осталом, ми смо знали да је г. Ива- 
нић, шеф Пресбироа, био у то доба у 
Лондону, одакле смо тада примали ње- 
гове извјештаје са Балканске Изложбе и 
за то му остајемо захвални.

(Под Острог). У четвртак отпутовао 
је с Цетиња под Острог г. вој. И. Пла- 
менац, који ће заступати владу на Тро- 
јичинској свечаности, о којој је ту нај- 
виши скуп побожних поклоника Острош- 
ког Чудотворца св. Василије. Овијех дана 
прошло је овуда више кола Херцеговаца 
и Босанаца пут Острога, али маса по- 
клоника из тијех покрајина путују по 
суху преко Никшића.

(Свесоколски слет у Прагу). На све- 
чаностима, које приређују браћа Чеси 
словенским гостима приликом V. свесо- 
колског слета, учествоваће и из Црне 
Горе више представника. Како чујемо, 
унраве варошких општина овдје и по 
унутрашњости изашил>у у Праг по једног 
члана свог одбора, који ће се сви са- 
стати на Цетињу и одавде заједно с иза- 
сланицима Књажевске Владе отпутовати 
у Праг.

(Оперско вече на Цетињу.) У сриједу 
било је оперско вече у Зетском Дому, 
које је приредио члан опере у Вирцбургу 
у Баварској г. Марко Вушковић, Далма- 
тинац, уз пратњу дипломиране свирачице 
на клавиру госпођице Винке Дипин, Дал- 
матинке. Програм те вечери био је одли- 
чан и управо умјетнички. Г. Вушковић, 
чији баритон располаже великом оп- 
сежношћу и изванредном пријатношћу, 
извео нам је најљепше ствари из првих 
опера свјетских композитора Вердиа, 
Вагнера, Леонкавала, Чајковског. Његово 
пјевање је управо умјетничко, те је це- 
тињско грађанство имало једну ријетку 
прилику, да чује умјетника — оперског 
пјевача и да упозна силу пјесме и музи- 
ке. Морамо иоред тога истаћи, да је пје- 
вање Мокрањчевог Лем-Едима и Бињич- 
кове Гривие у истој мјери доказало умјет- 
ничку вриједност г. Вушковића. Његово 
пјевање „Сгебо“ из Отела може се сло- 
бодно сравни ги са пјевањем првих свјет- 
ских умјетника. Морамо констатовати 
да нас је и госпођица Ћипин задивила 
својом вјештом пратњом на пијанину. Но 
не само пратња, него и соло — свирање и 
извађање комада Шопена, Бетовена, 
Листа, приказује нам госпођицу као да- 
ровиту умјетницу, која ће нема сумње 
побрати ловорике свуда, гдје год се по- 
јави. Поново велимо, да је цетињско гра- 
ђанство имало ријетку прилику, да види 
и чује праве умјетнике своје врсте. И ако 
није било много, било је отмјене публи- 
ке, која умије и зна цијенити и уважавати 
даровитост и њезине продукте.

Овој оперској вечери присуствовали су 
Њихова Височанства Књагиња Наталија 
и Књаз Мирко, који су извољели изра- 
зити своје високо признање на одличном 
и умјетничком пјевању и свирању.

Њ. В. Књаз Мирко изволио је г. Вуш- 
ковића примити у аудијенцију и с њиме 
нодуже се задржати у разговору о опе- 
ри и умјетности. Г. Вушковић је учинио 
визиту и министру предсједнику г. Д-ру 
Л. Томановићу и страним министрима.

Жалити је, што се публика није ода- 
звала у оној мјери, у којој је то заслу- 
живало учинити.
(| Јован И. Матановић.) У овдаш- 

њој болници умро је јуче послије дугог 
и тешког боловања Јован И. Матановић, 
рачуновођа министарства унутрашњих 
дјела. Покојни Јован био је мирна и чес- 
тита душа, и зато је његова прерана 
смрт осјетан губитак не само за његове 
сроднике и пријатеље, који су га као од- 
личног друга много цијенили, већ и за 
нашу државу, која је у њему изгубила

вриједна, способна и поштена службени- 
ка. Смртни остаци покојникови дигнути 
су из болнице истог дана и уз велико 
учешће свега чиновништва и многоброј- 
ног грађанства пренесени у родно му 
мјесто Ћеклиће, гдје ће бити данас са- 
храњени.

Бог да му душу прости!
(Испити.) У овдашњој вечерњој шко- 

ли италијанског језика завршени су го- 
дицјњи испити. Том приликом даровао 
је посланик италијански г. маркиз Карло- 
ти 100 круна, да се подијеле најбољим 
ученицима.

(Вријеме). Послије доста честих и ја- 
ких киша имамо сада лијепо вријеме. О 
љетини долазе од свакуда добре вијести, 
и ако је гдје-гдје град усјеве мало оште- 
тио. И лоза ове године обећаје, да се 
тако већ одавна не памти, ако јој по- 
тоње кише не нашкоде.

ТЕЛЕГРАМИ
Хаг, 3. јуна. Друга конференција 

мира отворена је. Предсједником 
изабран је руски пуномоћник Не- 
лидов.

Петроград, 3. јуна. Царским ука- 
зом закључено је и одређено: рас- 
пуст Думе, установњење нових из- 
бора за 1. септембра о. г. и сазив 
нове Думе за 1. новембра о. г.

Хаг, 3. јуна. Арнаутска емигра- 
ција у Букурешту, Софији, Атини, 
Паризу, Риму и Лондону опуно- 
мођшла је директора брисељског 
листа ,Х’ А1ђаше“, Дервиша-Хи- 
му, да у њихово име сачини ме- 
морандум о постојеђшм прилика- 
ма, протест против истих и њи- 
хове тежње, с молбом на велесиле, 
да их помогну остварити. Дер- 
виш Хими поднијеће тај меморан- 
дум хашкој конференцији. — Овдје 
се држи, да иза леђа овога покрета 
стоји и помаже га једна велесила, 
којој је у интересу да се и на кон- 
ференцији у Хагу престави незре- 
лост прилика на простору од Пље- 
ваља до Драча и Солуна.

Петроград, 4. јуна. У јучераш- 
њем царском манифесту о распусту 
Думе каже се: Знатан дио сада- 
њих заступника друге Думе не од- 
говара царевим очекивањима. Мно- 
ги народни посланици пошли су 
на рад очитом намјером, да још 
више метеж праве и да допринесу 
до растројења државе. Дума није 
подупирала владу морално, да се 
успостави ред, тако да Русија још 
увијек носи срамотни биљег зло- 
чинске епохе немира. Дума није 
претресла прорачуна, веђ је зло- 
употребила право интерпелација 
као средство за бој против владе 
и да побуди и најраширенијим сло- 
јевима становништва неповјерење 
према влади.

Коначно починила је Дума у а- 
налима повјести још нечувени чин. 
Судске власти откриле су завјеру 
једног дијела чланова Думе против 
државе и Цара. Када је пак влада 
тражила привремено изручење 55 
социјалистичких чланова и да се 
они, који су највише комромити- 
рани уапсе, није се Дума одазвала 
смјеста законитом позиву, па нас 
је ово понукало, да и другу Думу 
распустимо, а нову сазовемо за 1. 
новембра ове године.

Петроград, 4. јуна. Данас је об- 
јелодањен нови закон о изборима. 
Он садржи исте опште основе као 
и досадашњи закон. Разлика је 
само у томе, што ђе по новом из- 
борном закону бити осигуран из- 
вјесни број мандата великопосјед- 
ницима, сељацима и радницима; с 
друге стране доћи ће се у сусрет 
интелигентним и у солијалном по- 
гледу за рад способним, тако да ђе 
код избора бити број њихових би- 
рача наспрам представника неинте- 
лигентнијих слојева повеђан. Новим 
изборним законом смањује се број 
посланика на 442.

Петроград, 5. јуна. Седморици со- 
цијал-демократских чланова Думе, 
чије је изручење тражио Столипин, 
успјело је да се бјегством спасе од 
уапшења. Прошле нођи уапшено 
је 700 особа.

Петроград, 5. јуна. По вијести- 
ма из разних покрајина, у Русији 
свуда влада мир. Манифест о рас- 
пусту Думе учинио је повољан ути- 
сак на народ.

Беч, 6. јуна. Парламенат отворен 
је свечано престоном бесједом.

Кијев, 6. јуна. Побунио се један 
пук војске, али је одмах умирен. 
Пред вече побунио се и баталион 
пионира, који је ушљед тога разо- 
ружан. У борби убијен је један 
официр.

Софија, 7. јуна. У претресу про- 
тив Петрова, који је убио бугар- 
ског министра предсједника Петко- 
ва, убица је изјавио, да је још у Ви- 
дину одлучио био да убије минис- 
тре Петкова и Генадијева. Рекао 
је још, да је анархиста.

Петроград, 7. јуна. Прошле но- 
Би уапшеноје и 100 пољачких ђа- 
ка, у чијим је становима полиција 
нашла доста материјала да их 
окриви.

Хаг, 8. јуна. Комитети Јермена 
и Арбанаса упутили су телеграфич- 
но Нелидову молбу, којом га моле 
да конференцију мира упозна са 
жалосним стањем Јермена и Арба- 
наса. С обзиром на програм конфе- 
ренције овој се молби неђе моћи за- 
довољити.

Варшава, 8. јуна. У једној кан- 
целарији затворено је 20 социјал- 
демократа. Прокламације односно 
распуста Дума узапђене су.

Петроград, 8. јуна. Сви су из- 
гледи, да неђе доћи до општег 
штрајка.

Париз, 9. јуна. У јужној Фран- 
цуској настали су крвави сукоби 
између виноградара и војске, у 
којима је много особа убијено и 
рањено. У Перпињону запаљено је 
здање префектуре. Француска ко- 
мора на интерпелацију о тим дога- 
ђајима усвојила је дневни ред, ко- 
јим се влади изјављује повјерење 
за њен рад на умирењу земље.

СПИСАК СТРАНАЦА
приспјелих на Цетиње од 3. до 9. јуна 

1907. год.
Гранд Хотел: С. Лагерлоф, прив. из 

Шведске; гђа С. Елкан из Шведске; И. 
Наполеон с госпођом, официр из Прча- 
ња; И. Хуперт, официр из Прчања; М. 
Блум, прив. из Маџарске; К. Бахл с го- 
спођом, трг. путник изМилана; К. Насл, 
официр из Баошића; гђца А. Николорић 
из Дубровника; гђца Ј1. Николорић из 
Дубровника; Др. Г. Феберг с госпођом, 
љекар из Дрездена; Живојин Ружић, ад- 
вокат из Биограда; П. Ауер с госпођом, 
техничар из Мостара; гђца В. Ћипин, пиа- 
нисткиња из Спљета; Н. Ћипин, прив. 
из Спљета; М. Вушковић, оперски пје- 
вач из Вирцбурга; С Возниоковски, фин. 
чиновник из Брна; Г. Селинка с госпо- 
ђом, чиновник из Галиције; А. Венцел, 
чиновник из Беча; Р. Лудвиг с госпођом, 
директор из Дубровника; X. Ипсен, дипл. 
фармац. изГраца; В. Рајхл, прив. из Бер- 
лина; А. Свјехла, чиновник из Чешке; 
гђа Бакић са сином из Цариграда; Ј. Ман- 
дић с госпођом, трговац из Мегковића; 
гђа 3. Дрекаловић из Требиња; гђца Бо- 
сиљка Дрекаловић из Требиња; гђа С. 
Лалић са дјецом, из Стбца; А. Унић, трг. 
путник из Трста.

Хотел Рајнвајн: В. Хрдина с фамили- 
јом, прокуриста из Прага; Сава Миковић, 
свештеник из Новога; А. Илић, грговац 
из Котора; К. Петронио, трг. путник из 
Трста; X. Рабл с госпођом, официр из 
Сарајева; К. Бенрајтер, чиновник из Сак- 
сонске; Др. В. Агостино, љекар из Неа- 
поља; Ј. Кропф, прив. из Беча; Б. Штајн, 
трг. путник из Будимпеште; В. Заполор- 
то, трговац из Котора; Д. Мијушковић, 
трговац из Котора.

Званични огласи
СТЈЕЧАЈ

Министарство просвјете и цркве- 
них послова, расписује овај стјечај 
за 27 младиђа, које ће послати за 
изучавање корисних заната и за- 
натских и привредних школа у 
Чешкој.

Услови за пријем су ови:
а.) сваки да је подпуно здрав, и

да није млађи од 12 ни старији од 
15 година;



б. ) да је свршио најмање четири 
разреда основне школе;

в. ) да може, ако буде изабран 
за питомца, спремити по један пар 
цивилне (уске) робе.

Сви младићи, који желе да буду 
питомци, дужни су до 20. јуна 
ове године упутити молбу овом 
Министарству заједно са школским 
свједочанством и крштеницом.

Избраним младићима јавиће се 
дан, кад се имају јавити овом Ми- 
нистарству ради путовања.

Путни трошак од Цетиња до 
Чешке и путовођу даће ово Ми- 
нистарство.

Овим се позивају сви, који желе 
да ступе у ове школе и занате, 
да се у одређеном року пријаве 
молбама овом Министарству.

П.Бр. 1487. Из Канцеларије 
Министарства Просвјете и Црквених 
Послова. 2. јуна 1907. године на 
Цетињу. 1,2

На првом року непокретност са неће 
продати испод процијењене вриједности, 
на другом хоће и ниже, али не исиод 2, 
процијењене вриједности, а на трећем 
року непокретност ће се уступити пону- 
диоцу највише цијене.

Лицитанти су дужни положити јемство 
10°„ од процијењене вриједности.

Позивају се сви они, који на непокрет- 
ност имају, какво реално право, као и 
сви они, који имају право прече куцње, 
да се пријаве суду прије почетка прве 
продаје.

Опис непокретности:
Косачице рала 10Ц у Подање, Спушкој 

капетанији, граничи: од истока Зеко 
Катнић и Лука Секулић, од запада Крсто 
Радов, од сјевера Мирко Шпиров и мајка 
Шпирова Стана, а од југа Мило Ђуричин.

Број 365—179—1907.
Подање, 17. маја 1907. год.

Капетански Суд у Спужу
Р. 186, Бр. 234, 1,1 Кап. П. Савовић

Осигурања живоша
т. ј. капитала и прихода за обезбјеђењо 
породице или сопствене старости, мираза 
дјевојачког, стипендија за ученике ит. д. 
са и без удјела осигурача у добитку 
Друштвеном.

Осигурања од несрећних случајева 
сваке врсте, како појединих лица, тако и 
колективна осигурања чиновника и ра- 
деника.

Осигурања путника
од несрећних случајева, који се могу 
десити за вријеме путовања на жељезни- 
цама и паробродима.

Осигурања шранспорта 
по ријекама и морима, по жељезницама 
и другим путевима.

Ближа обавјештења даје Главна Аген- 
тура за Црну Гору на Цетињу а у уну- 
трашњости друштвени агенти.

Р. 150, бр. 6, 5,6

ДРЖАВНИ КАЛЕНДАР
КЊАЖЕВИНЕ ЦРНЕ ГОРЕ 

за просту 1907. годину
ЦИЈЕНА 1 КРУНА

Може се добити у Књижари П. М. Калу- 
ђеровића на Цетињу.

Број 143. Из Канцеларије Министарства 
Финансија и Грађевина— Одјељење Др- 
жавна Штампарија. Цетиње, 13 априла 
1907. год. (3—3)

ОГЛАС. — Јавна продаја непокретно- 
сти Миљана Томина Масловарића из 
Божића, извршиће се на дан 17. јуна и 
17. октобра ове године.

Види оглас у 20. броју „Гласа Црно- 
горца“ од 1907. године.

Број 94—14—1907.
Андријевица, 27. маја 1907.

Капетански Суд
За Капетана

Р. 45, Бр. 263, 1,1 Кмет Радосав Јукић

Службени огласи.
ОГЈ1АС. — Износи се на јавну про- 

дају, доље потписата непокретност Шпи- 
ра Туњова Лакића из Косова луга, за 
измир дуга Општини Д-градској, које су 
процијењене кр. 3.690.

Продаја ће се извршити у кап. суду у 
Спужу, за које се одређују три рока, 
17. јуна, 17. јула и 14. новембра 1907. 
год. од 8 сати у јутро до 12 и од 2 сага 
до 3 посље подне.

Приватни огласи
Осигуравајуће Друштво ,,Р0СС1Н“

Утврђено указом Његовог Величансгва 
Императора 20. марта 1881 године.

Одобрено у Црној Гори Министарством 
финансија 3. марта 1905. године.

Сједиште Друштва у Петрограду, у 
сопственој згради.

Капитал и резерве Друштва износе пре- 
ко 145,000.000 круна.

Друштво закључује под врло повољним 
условима:

Осигурања аротив пожара 
покретног и непокретног добра сваке 
врсте, зграда, индустријска предузећа, 
трговачке робе, покућанства и т. д.

Особита хвала његовим другоби«4 
чиновницима војни радионице, офццИр’ 
Митру Ђуришићу, Перу ЂурашковиЂ 
Ђуру Ћурашковићу, Јанку Ђурашковић 
ЂурУ Ђоновићу, Милу Павишићу, ф-' 
липу Јовићевићу, Божу ЂурашковиБ. 
Марку Вукићевићу, Марку Мусовићу, Бл’’ 
жу Пејовићу, Стевану Шћеповићу, 
у заједници покојника оплакаше и вцј< 
нац ноложише, и до гроба испратише."

Хвала Ђуру Ђоновићу, који се у ИМе 
своје и својих другова са покојником на 
гробу опрости дирљивим говором,

Хвала учитељу Радивоју Вукићевићу 
који са ђацима војне радионице спроводу 
учествова.

Хвала Министру војном г. бригадиру 
Митру Мартиновиђу, на телеграфској 
саучешћу.

Хвала мјесном свештенику Михаиц 
Јовићевићу, и учитељству. Свима и сва- 
коме, ко нам писмено или телеграфиЧно 
саучешће послаше.

Неизмјерна хвала свима и свакоме, који 
ма на који начин учествоваше и сотим 
нам тугу ублажише до гробна хвала.

Ријека, 6. јуна 1907.
Ожалошћени: супруга: Васе; синови- 

Нико, Панто; шћер: Марија са осталом 
родбином. Р. 285, Бр. 267, 1,1

ЈАВНА БЛАГОДАРНОСТ

МАШИНА ЗА БРЗО МАЗАЊЕ 
И ДЕЗИНФЕИЦИРАЊЕ 

бТЕРНА^ ’» „Р1Х“

МАЗАЊЕ ЈЕДНЕ ШТАЛЕ

Наш је тип „Е1Х“
ЈЕДИНИ ПРАКТИЧНИ, Г1О КАЗИВАЊУ САМИХ 

НАШИХ МУШТЕРИЈА
ЗА МАЗАЊЕ ЗА ИМПРЕГНИРАЊЕ

с’ угашеним клаком (особиго) сакарболинеумом, карбонилом, 
с’ бојама на колу или на воду. угријаним катрамом, и т. д.

ЗА ДЕЗИНФЕКЦИРАЊЕ ЗА ПЗЛИВАТИ
са клаком, коњским каменом, биљке, живине за душ, прање, 
карабојом, бордолешком теч- • (пумпа за пожар без пулвери- 
ношћу, лизолом, карболом, кре- затора.)

олимом, и т. д.
ИШТИТЕ КАТАЛОГ БРОЈ 1393.

АВОћР 8ТЕРНАМ ’5 Масћ1о1Цег, бсћаа1еу (у Шлезији)
ТРАЖЕ СЕ АГЕНТИ. П. п. бр. 268. 1,6

СРЕЋКЕ СРПСКЕ ДРЖАВНЕ КЛАСНЕ ЛУТРИЈЕ ЗА I КЛАСУ 34 
КОЛА, КОИХ ЋЕ БИТИ ВУЧЕЊЕ

10. Јула 1907. године.
Могу се добити код овлашћеких потгшсатих продаваца.
Стају 1 цела среЋка 24 динара, */2 среЋке 12 динара и у4 

динара 6.
План играња ове лутрије, из кога се обширно може видети 

ред вучења појединих класа, подела добитака по класама и сва 
нужна" обавештења, шаљемо уза сваку извршену поручбину бесплатно.

Уплату за срећке најподесније је слати поштанском упутницом 
на фирму

- , Л. КОКАНОВИЋА и ДРУГАБеоград, Јуна 1907. г. „ , , п пн Овлашћене продавце срећака Српске Државне
Р. 100. бр. 269. 1,4 Класне Лутрије.

ЈАВНА БЛАГОДАРНОСТ
Приликом лицигације школске зграде 

у Ћеклићима 29. октобра 1906. год. У 
корист исте добровољно приложише, 
сљедећи :

Сељани са Кућишта, земљиштеи башту 
за школу.

Поп Јован Јоветић, гору за клачину; 
Стево Џаковић, кућу за школу, течајем 
1906—7 школске године.

У готовом новцу: Ђуро Марков Калу- 
ђеровић кр. 120; Вуко Савов Калуђеро- 
вић кр. 100; Малиша Ристов Гвоздено- 
вић кр. 100; Ђуро Новаков Калуђеро- 
вић кр. 20; Ћетко Андрин Калуђеровић 
кр. 10; Марко Јоков Станковић кр. 50; 
Вуксан Шутов Станковић кр. 50; Стево 
Миков Џаковић кр. 30; Симо Перов 
Мијушковић кр. 10; Марко Андрин Џа- 
ковић кр. 10; Ђуро Перов Милошевић, 
за награде ђацима кр. 4.

Неможемо пропустити, а да овако по- 
хвално дјело не изнесемо на јавност.

Племенитим приложницима, у име пле- 
мена, изјављујемо срдачну захвалу, и 
вјечну благодарност.

Ћеклићи, 27. маја 1907. год.
Одбор Школе Ћеклићске

Р. 140, Бр. 262, 1,1

Тражс се заступници и препродавии II. п. бро 188. 3,10
ПРИЗНАТЕ КАО НАЈБОЉЕ

новопоправљеног
снстема

ЗА СИЈАЊЕ
„ДВН1К01А“,

Чслични плугови, бране. ваљкови, макиве за 
кошењс траве, ђетелине. пшенице, преметачи ие- 
јена. макине за сијено и сламу. тјеекови за внно 
к воће, хпдраудички тјеековн, справе за крунење 
грожђа. м.1ин за воће. штрцаљке за лозе и друге 
биљке. еправе за сушеље воћа и зеленн.

1’азна витла за коње, макине за чишћеље жнта, 
трнјери. круиачируметнна. макине за ејецкан.е ела- 
ме и резан.е хране, снраве за парење хране. пумпе 
за осоку и еве друге пољопрнвредне макнне. изра- 
ђугу и иродају по најновијој награђеној коиетрук.

РН. МАУРАКТН & Со.
фабрика пољонр. макина, ливница гвожђа, пар. макина. 

Беч, 2 1, Тађог5(га55е X« 71.
оаликована са преко 500сребрних и златних медаља

МАКИНЕ ЗА ВРШЕЊЕ
за рад руком, внтлом или мотором

— Плуетрованн цјеновници бесплатно —

ЈАВНА БЛАГОДАРНОСТ
Под притиском големе туге и жалости, 

која нас задеси приликом смрти нашег 
нигда незаборављеног супруга, односно 
оца

1 ЈОКА САВОВА ГАЗИВОДЕ
чиновника војне оружне радионице

који се послије тешког осмо-мјесечнног 
боловања пресели у вјечност 25. маја у 
јаком свом животу у 45 години, ге овом 
приликом немогу пропустити, а да најср- 
дачније не изјавим нашу топлу захвал- 
ност, свакоме ономе, који нам указа своја 
саучешћа у нашој превеликој у црно 
завјеној жалости.

Хвала г. Д-ру М. Аџопулу, који није 
пожалио труда, тек да Јока отргне из че- 
љусти смрти.

Хвала браћи Цеклињанима, Вранина- 
шима, Жабљачанима, Додошанима, Рва- 
шанима, Друшићанима, Дујевљанима, који 
у велико дођоше и покојника до вјечне 
куће испратише, те са тим нам тугу 
ублажише.

Хвала грађанству вароши Ријеке, који 
покојника за вријеме боловања вазда 
посјећаваше, и до гроба у велико испра- 
тише, а нама нашу тугу ублажише.

Под притиском тешке туге, која нас сна- 
ђе приликом смрти нашег никад незабо- 
рављеног брата, односно мужа и оца

т СТЕВВНП КНЕЖЕВ1га-ЛИВЦ|
свештеника Врањинског

који се 21. маја т. г. иосље дуге и тешке 
болијести — пресели у вјечност у 72-ој 
години своје старости.

Сматрамо за своју свету моралнудуж 
ност изјавити овим своју скромну бла- 
годарност, на првом мјесту г. г. свеш 
теницима: Саву Клисиђу, Петру Хајду- 
ковићу; надзиратељу Ријечко-Љешанск < 
свештенства, Милу Јовићевићу, Илији 
Ђурашковићу, Милу Вучковмћу, Машаиу 
Поповићу и Ђуру Кнежевићу, који не- 
поштеђеше труда одмах на глас доћи, 
још исти дан у вече, те као свом коле- 
ги читаше св. Евангелије, до по поноћи, 
и сјутри дан попратише уз спровод 
мноштва народа до вјечне куће.

Вјечита благодарност г. г. учитељима. 
Марку Вујачићу, Андрији Јовићевићу н 
Душану Вујачићу, који непоштеђешетру- 
да доћи и ублажати наше боле, особито 
г. Марку Вујачићу и Андрији Јовићевићу, 
који су још на вече дошли.

Доживотна хвала на телеграфским и 
гшсменим саучешћима т. г. протођакону 
Радичевићу, у име Консисторије, попу 
Илији Јовићевићу, попу Мићу Улићевићу. 
Косту Марковићу, Раку Гојнићу, Милошу 
Војводићу, кап. Нику Поповићу, Филипу 
Поповићу, Петру Кнежевићу, Илији Кне- 
жевићу и Машу Радановићу, подофицир- 
ске школе питомцу.

Пријатељска хвала на личном саучешћу 
браћи и иријатељима: Љуботињанима на 
челу њих подкомандиру г. Андрји Дре- 
цуну, Њивљанима, Прекорничанима, Ду- 
пиљанима, Подгоранима, Сотонићима, Бр- 
чел»анима и Томићима, а особита благо- 
дарност браћи Вранинашима, који дођо- 
шеувећем броју, те оилакаше нашегло- 
којника братски и пријатељски, као свога 
дугогодишњег свештеника, који поред 
слабог времена, тај дан не ноштеђеше 
труда, у огромној и свечаној нратњипо- 
пратити покојника до вјечне куће, и који 
посјећаваше и његоваше за вријеме ње- 
това боловања.

Пријатељска благодарност, г. учител.у 
А. Јовићевићу, који се опрости са дир- 
љивим говором са покојником одмах при 
изласку из цркве, такође и г. попу Илији 
Јовићевиђу, који се оирости дирљивн" 
говором пошто покојника положише ма- 
тери земл>и.

Неможемо пропустити, а да овим не 
изјавимо вјечиту захвалност г. г. љека- 
рима Скадарским Мајдорос ефендији и 
Пирикли Мосали ефендији, који непожа- 
лише труда ни времена, не би ли отрг.и' 
нашег покојника из чел>усти смрти.

Срдачна благодарност г. учитељу поп) 
Чаловиђу саученицима Грађанске шко-1е- 
— који покојника попратише до вјечнс 
куђе.

Свима и свакоме наша топла захвзл- 
ност, ко год нам, ма којим начиномпри- 
тече у помођ, да шго лакше издрж,Ј"° 
бол за нашим никад незаборавним псг 
којником, који се је дао још за живот“ 
пренијети у своје мјесто рођења Грзђ2 
нима, гдје је зажелио, да му се сахраП" 
посмртни остатци, међу гробовље свОЈ - 
предака.

Вранина, 29. маја 1907.
Ожалошћени: брат: Никола; с\тф>‘“- 

Ивана; синови: официр Зеко, ШпИ" ’ 
Саво, Ристо и богословац Марко с ос 
лом родбином. Р. 425, Бр. 266, О

Штампа К. Џ. Државне Штампарије


